
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA 
DIRETORIA DE PROGRAMAS E PROJETOS 

Av. NS 15, ALCNO 14, Bl. 04, Sala 117 | 77001-090 | Palmas/TO 
(63) 3232-8064 | www.uft.edu.br | pibex@uft.edu.br  

 

 

EDITAL N° 018/2015 – PROEX 
RESULTADO FINAL – PIBEX/2015 

 

A Universidade Federal do Tocantins, por meio da Pró-reitoria de Extensão e 
Cultura (Proex), torna público o resultado final das propostas de ações de extensão, 
atendentes aos dispostos do Edital Proex nº 004/2015 de 04/02/2015 – Seleção Pública – 
Solicitação de Bolsa de Extensão. 

 

1. RESULTADO FINAL 

1.1. A sequência apresentada na tabela segue ordem alfabética de títulos e modalidade. 

Ordem 
Protocolo 
SigProj 

Título Modalidade 
Linha de 
Extensão 

Bolsa Meses 

1 
198512.99
6.183248.2
7022015 

Ambulatório de Bariátrica – 
AMBBAR 

Saúde Humana 1 5 

2 
200677.99
6.217599.0
3042015 

Escola e Universidade: um 
diálogo possível? 

Formação 
Docente 

1 5 

3 
197669.99
6.135807.0
6032015 

Feira de ciências da UFT 
Espaços de 

ciência 
1 5 

4 
200367.99
6.97267.08

032015 

Feminismos, Diversidade 
Sexual e Autonomia: diálogos 
sobre participação e controle 
social em perspectivas 
(inter)geracionais e 
(inter)regionais 

Direitos 
individuais e 

coletivos 
1 5 

5 
198826.99
6.58991.06

032015 

Localização de poços 
possivelmente contaminados 
por fossas rudimentares no 
município de Gurupi/TO 

Desenvolvimento 
urbano 

1 5 

6 
200188.99
6.217808.0
7032015 

Programa de Gestão da 
Informação no Curso de 
Engenharia Civil da UFT 

Gestão 
informacional 

1 5 

7 
202915.99
6.229457.0
5042015 

I Mini Feira e Mostra de 
Ciências Genéticas da UFT 

Programas 

Espaços de 
ciência 

1 5 

8 
198199.99
6.188281.0
7032015 

Acessibilidade no aeroporto 
de Palmas: avaliação técnica 
atrelada à percepção dos 
usuários – Fase A 

Projeto 

Pessoas com 
deficiências, 

incapacidades ou 
necessidades 

especiais 

1 3 

9 
200054.99
6.45384.06

032015 

A Educação e a Saúde: 
brinquedoteca – espaço de 
ressignificação de vida 

Projeto 
Grupos sociais 

vulneráveis 
1 3 



 

 

10 
200020.99
6.112461.0
5032015 

A Educação Sexual nas 
Escolas do Estado do 
Tocantins 

Projeto Saúde Humana 1 3 

11 
199839.99
6.123907.0
6032015 

A matemática aplicada 
presente no cotidiano 

Projeto Temas específicos 1 3 

12 
199775.99
6.28242.08

032015 

A influência da arborização 
urbana no desempenho 
ambiental 

Projeto 
Desenvolvimento 

urbano 
1 3 

13 
199291.99
6.167854.0
8032015 

Assessoria a Organização 
Social de Agricultores 
Familiares na produção de 
pescado em Xambioá/TO 

Projeto 

Organizações da 
sociedade civil e 

movimentos 
sociais e 
populares 

1 3 

14 
200237.99
6.139234.0
8032015 

Atlas Virtual de histologia 
veterinária 

Projeto 

Metodologias e 
estratégias de 

ensino/aprendizag
em 

1 3 

15 
202577.99
6.190630.0
1042015 

BioPCR Análises: Cursos de 
Capacitação 

Projeto 
Inovação 

tecnológica 
1 3 

16 
199960.99
6.190688.0
5042015 

Biotecnologia na Escola Projeto 
Educação 

Profissional 
1 3 

17 
198623.99
6.58369.08

032015 
Cineclube: cinema e história Projeto 

Artes visuais 
(gráficas, 
fotografia, 

cinema, vídeo) 

1 3 

18 
200322.99
6.187140.0
8032015 

Educação Ambiental para 
escolas públicas da cidade de 
Gurupi-TO 

Projeto 
Educação 

Ambiental’ 
1 3 

19 
197744.99
6.30515.04

032015 

Educação em Saúde na 
Comunidade: uma construção 
mútua do conhecimento 

Projeto Saúde Humana 1 3 

20 
200037.99
6.8210.050

32015 

Educação em Saúde: controle 
de tabagismo nas escolas do 
município de Palmas 

Projeto Saúde Humana 1 3 

21 
198460.99
6.28103.06

032015 

Educação Patrimonial: 
preservação e valorização dos 
bens culturais em Porto 
Nacional-TO 

Projeto 
Turismo e 

desenvolvimento 
sustentável 

1 3 

22 
198892.99
6.211654.0
6032015 

Estudo do manejo de 
inoculantes em sementes de 
soja no município de 
Alvorada-TO 

Projeto 
Desenvolvimento 

rural e questão 
agrária 

1 3 

23 
198673.99
6.114253.2 
5022015 

Formação de Multiplicadores 
em Segurança Alimentar e 
Nutricional 

Projeto 
Segurança 
alimentar 

1 3 

24 
202948.99
6.229446.0
4042015 

Grupo Centauro de 
Observação do Céu Noturno 
no campus da UFT-Gurupi 

Projeto 
Espaços de 

ciência 
1 3 



 

 

25 
200182.99
6.196388.1
1032015 

Organização do Quadro Social 
na COOPERATINS: a gestão 
social cooperativa com os 
atingidos pela UHE Estreito 

Projeto 
Grupos sociais 

vulneráveis 
1 3 

26 
200127.99
6.8157.080

32015 

O Uso Consciente da Energia 
Elétrica 

Projeto 
Educação 
Ambiental 

1 3 

27 
199002.99
6.122963.2
6032015 

Curso de Aperfeiçoamento 
‘Política e Planejamento 
Urbano: instrumentos, planos 
e projetos’ 

Curso 
Desenvolvimento 

urbano 
1 2 

28 
199772.99
6.192272.0
7032015 

III WORKSHOP de Inovação 
e Propriedade Intelectual da 
UFT 

Propriedade 
intelectual e 

patente 
1 1 

29 
201638.99
6.37879.24

032015 

Ciclo de Palestras 
NEUCIDADES 

Eventos 

Desenvolvimento 
Regional 

1 1 

 

2. DAS INFORMAÇÕES 

2.1. O professor coordenador da proposta ficará responsável por: 

a) selecionar o bolsista; 

b) elaborar plano de atividades do bolsista; 

c) encaminhar no pibex@uft.edu.br; as seguintes documentações do bolsista selecionado 
até o dia 10/08/2015; 

● termo de compromisso devidamente assinado; 

● declaração de disponibilidade de tempo; 

● cópia de documentos (CPF, RG, histórico escolar, comprovante de endereço); 

● Comprovante de dados bancários (exceto conta poupança). 

2.2. As bolsas serão terão vigência a partir de 17 de agosto 2015. 

2.3. Os casos omissos serão analisados pela Pró-reitoria de Extensão e Cultura. 

 

 

Palmas, 29 de junho de 2015 

 

 

ABRAHAM ZUNIGA 
Pró-reitor de Extensão e Cultura 

 

 

DIÓGENES BOLWERK 
Diretor de Programas e Projetos 


