## UNIVERSIDADE FEDERAL DO **TOCANTINS** PRÓ-REITORIA DE **EXTENSÃO E CULTURA** DIRETORIA DE **PROGRAMAS E PROJETOS**



Av. NS 15, ALCNO 14, Bl. 04, Sala 117 | 77001-090 | Palmas/TO (63) 3232-8064 | www.uft.edu.br | pibex@uft.edu.br

## EDITAL N° 018/2015 – PROEX RESULTADO FINAL – PIBEX/2015

A Universidade Federal do Tocantins, por meio da Pró-reitoria de Extensão e Cultura (Proex), torna público o **resultado final das propostas de ações de extensão**, atendentes aos dispostos do Edital Proex nº 004/2015 de 04/02/2015 – Seleção Pública – Solicitação de Bolsa de Extensão.

## 1. RESULTADO FINAL

1.1. A sequência apresentada na tabela segue ordem alfabética de títulos e modalidade.

Ordem	Protocolo SigProj	Título	Modalidade	Linha de Extensão	Bolsa	Meses
1	198512.99 6.183248.2 7022015	Ambulatório de Bariátrica – AMBBAR	Programas	Saúde Humana	1	5
2	200677.99 6.217599.0 3042015	Escola e Universidade: um diálogo possível?		Formação Docente	1	5
3	197669.99 6.135807.0 6032015	Feira de ciências da UFT		Espaços de ciência	1	5
4	200367.99 6.97267.08 032015	Feminismos, Diversidade Sexual e Autonomia: diálogos sobre participação e controle social em perspectivas (inter)geracionais e (inter)regionais		Direitos individuais e coletivos	1	5
5	198826.99 6.58991.06 032015	Localização de poços possivelmente contaminados por fossas rudimentares no município de Gurupi/TO		Desenvolvimento urbano	1	5
6	200188.99 6.217808.0 7032015	Programa de Gestão da Informação no Curso de Engenharia Civil da UFT		Gestão informacional	1	5
7	202915.99 6.229457.0 5042015	I Mini Feira e Mostra de Ciências Genéticas da UFT		Espaços de ciência	1	5
8	198199.99 6.188281.0 7032015	Acessibilidade no aeroporto de Palmas: avaliação técnica atrelada à percepção dos usuários – Fase A	Projeto	Pessoas com deficiências, incapacidades ou necessidades especiais	1	3
9	200054.99 6.45384.06 032015	A Educação e a Saúde: brinquedoteca — espaço de ressignificação de vida	Projeto	Grupos sociais vulneráveis	1	3

200020.99 6.112461.0 5032015	A Educação Sexual nas Escolas do Estado do Tocantins	Projeto	Saúde Humana	1	3
199839.99 6.123907.0 6032015	A matemática aplicada presente no cotidiano	Projeto	Temas específicos	1	3
199775.99 6.28242.08 032015	A influência da arborização urbana no desempenho ambiental	Projeto	Desenvolvimento urbano	1	3
199291.99 6.167854.0 8032015	Assessoria a Organização Social de Agricultores Familiares na produção de pescado em Xambioá/TO	Projeto	Organizações da sociedade civil e movimentos sociais e populares	1	3
200237.99 6.139234.0 8032015	Atlas Virtual de histologia veterinária	Projeto	Metodologias e estratégias de ensino/aprendizag em	1	3
202577.99 6.190630.0 1042015	BioPCR Análises: Cursos de Capacitação	Projeto	Inovação tecnológica	1	3
199960.99 6.190688.0 5042015	Biotecnologia na Escola	Projeto	Educação Profissional	1	3
198623.99 6.58369.08 032015	Cineclube: cinema e história	Projeto	Artes visuais (gráficas, fotografia, cinema, vídeo)	1	3
200322.99 6.187140.0 8032015	Educação Ambiental para escolas públicas da cidade de Gurupi-TO	Projeto	Educação Ambiental'	1	3
197744.99 6.30515.04 032015	Educação em Saúde na Comunidade: uma construção mútua do conhecimento	Projeto	Saúde Humana	1	3
200037.99 6.8210.050 32015	Educação em Saúde: controle de tabagismo nas escolas do município de Palmas	Projeto	Saúde Humana	1	3
198460.99 6.28103.06 032015	Educação Patrimonial: preservação e valorização dos bens culturais em Porto Nacional-TO	Projeto	Turismo e desenvolvimento sustentável	1	3
198892.99 6.211654.0 6032015	Estudo do manejo de inoculantes em sementes de soja no município de Alvorada-TO	Projeto	Desenvolvimento rural e questão agrária	1	3
198673.99 6.114253.2 5022015	Formação de Multiplicadores em Segurança Alimentar e Nutricional	Projeto	Segurança alimentar	1	3
202948.99 6.229446.0 4042015	Grupo Centauro de Observação do Céu Noturno no campus da UFT-Gurupi	Projeto	Espaços de ciência	1	3
	6.112461.0 5032015 199839.99 6.123907.0 6032015 199775.99 6.28242.08 032015 199291.99 6.167854.0 8032015 200237.99 6.139234.0 8032015 202577.99 6.190630.0 1042015 199960.99 6.190688.0 5042015 198623.99 6.58369.08 032015 200322.99 6.187140.0 8032015 197744.99 6.30515.04 032015 197744.99 6.30515.04 032015 198460.99 6.28103.06 032015 198892.99 6.211654.0 6032015 198892.99 6.211654.0 6032015	6.112461.0 5032015 199839.99 6.123907.0 6032015 199775.99 6.28242.08 032015 199291.99 6.167854.0 8032015 200237.99 6.139234.0 8032015 202577.99 6.190630.0 1042015 199960.99 6.190688.0 5042015  198623.99 6.187140.0 8032015 200322.99 6.187140.0 8032015 200322.99 6.187140.0 8032015 200322.99 6.187140.0 8032015 200322.99 6.187140.0 8032015 200322.99 6.187140.0 8032015 200322.99 6.187140.0 8032015 200322.99 6.187140.0 8032015 200322.99 6.187140.0 8032015 200322.99 6.187140.0 8032015 200322.99 6.187140.0 8032015 200322.99 6.187140.0 8032015 200322.99 6.21050 32015 20037.99 6.8210.050 32010	6.112461.0 5032015 199839.99 6.123907.0 6032015 199775.99 6.28242.08 032015 199291.99 6.167854.0 8032015 200237.99 6.139234.0 8032015 202577.99 6.190630.0 1042015 199960.99 6.190688.0 5042015 200322.99 6.187140.0 8032015 200322.99 6.187140.0 8032015 200322.99 6.187140.0 8032015 200322.99 6.187140.0 8032015 200322.99 6.187140.0 8032015 200322.99 6.187140.0 8032015 200322.99 6.187140.0 8032015 200322.99 6.187140.0 8032015 200322.99 6.187140.0 8032015 200322.99 6.187140.0 8032015 200322.99 6.187140.0 8032015 200322.99 6.187140.0 8032015 200322.99 6.28103.06 032015 20037.99 6.8210.050 32015 20037.99 6.8210.050 32015 20037.99 6.8210.050 32015 20037.99 6.8210.050 32015 20037.99 6.8210.050 32015 20037.99 6.8210.050 32015 200037.99 6.9210.00 200037.99 6.9210.00 200037.90 6.9210.00 200037.90 6.9210.00	6.112461.0 Escolas do Estado do 1970jeto Saúde Humana 199839.99 6.123907.0 6032015 199775.99 A matemática aplicada presente no cotidiano apresente no cotidiano arborização curbana no desempenho ambiental ano corial de Agricultores Familiares na produção de pescado em Xambioá/TO 200237.99 6.190688.0 BioPCR Análises: Cursos de Capacitação ano ambiental para escolas públicas de cidade de Gurupi-TO 200322.99 6.187140.0 gental para escolas do ambiental para escolas públicas da cidade de Gurupi-TO 200322.99 6.3810.50 de Cineclube: cinema e história ano ambiental para escolas públicas da cidade de Gurupi-TO 20037.99 6.28103.06 032015 20037.99 6.28103.06 032015 20038.00 de Agricultores projeto aprojeto aprojeto ambiental para escolas do municipio de Palmas ano ambiental para escolas do municipio de Projeto ano alimentar projeto ala limentar projeto alimentar alimentar alimentar alimentar alimen	6.112461.0   Escolas do Estado do 198032015   Tocantins   Tocant

25	200182.99 6.196388.1 1032015	Organização do Quadro Social na COOPERATINS: a gestão social cooperativa com os atingidos pela UHE Estreito	Projeto	Grupos sociais vulneráveis	1	3
26	200127.99 6.8157.080 32015	O Uso Consciente da Energia Elétrica	Projeto	Educação Ambiental	1	3
27	199002.99 6.122963.2 6032015	Curso de Aperfeiçoamento 'Política e Planejamento Urbano: instrumentos, planos e projetos'	Curso	Desenvolvimento urbano	1	2
28	199772.99 6.192272.0 7032015	III WORKSHOP de Inovação e Propriedade Intelectual da UFT	Eventos	Propriedade intelectual e patente	1	1
29	201638.99 6.37879.24 032015	Ciclo de Palestras NEUCIDADES		Desenvolvimento Regional	1	1

## 2. DAS INFORMAÇÕES

- 2.1. O professor coordenador da proposta ficará responsável por:
  - a) selecionar o bolsista;
  - b) elaborar plano de atividades do bolsista;
  - c) encaminhar no <u>pibex@uft.edu.br</u>; as seguintes documentações do bolsista selecionado até o dia 10/08/2015;
    - termo de compromisso devidamente assinado;
    - declaração de disponibilidade de tempo;
    - cópia de documentos (CPF, RG, histórico escolar, comprovante de endereço);
    - Comprovante de dados bancários (exceto conta poupança).
- 2.2. As bolsas serão terão vigência a partir de 17 de agosto 2015.
- 2.3. Os casos omissos serão analisados pela Pró-reitoria de Extensão e Cultura.

Palmas, 29 de junho de 2015

ABRAHAM ZUNIGA Pró-reitor de Extensão e Cultura

DIÓGENES BOLWERK Diretor de Programas e Projetos